
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01314 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/01314 
 Del: 20/02/2019 
 Esecutivo da: 20/02/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura svolta attraverso il mercato elettronico SI.GE.ME per la fornitura di "Articoli didattici 
per interventi di educazione stradale nelle scuole. 
CIG Z522590D6A 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura di articoli didattici, gadget per interventi di educazione stradale nelle scuole. 
Svolta attraverso il mercato elettronico SI.GE.ME. ID 7084 
Procedura ai sensi dell’Art. 36 co. 6 DEL D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.,  
CIG Z522590D6A 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 

• con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018 è stato approvato Il Bilancio 
Finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti  di programmazione 2019-2021: approvazione 
note di aggiornamento al Dup – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 

•  con Deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

• con Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 
Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 

 
Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’Art. 328 del DPR n. 207/2010 e al quale si 
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione Consiliare; 
 
Vista la relazione prot. 339017  del 25/10/18 con la quale la Sovrintendente Gianna Poli della Sezione 
Educazione Stradale dell’Area Staff del Comandante, richiede l’acquisto di materiale vario da utilizzare con 
le scolaresche durante le prove pratiche presso il Campo Scuola Vigilandia o presso le scuole che lo 
richiedano; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01314 

 

 
Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopra citata normativa delle previsioni 
dell’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in legge 94 del 6 luglio 2012; 
 
Ritenuto pertanto di dover acquistare: 

- n. 5000 portachiavi catarifrangenti varie forme con logo personalizzato “Polizia Municipale Firenze 
Sezione Vigilandia”, 
- n. 2000 bracciali flessibili riflettenti, per polso o caviglia per pedoni e ciclisti, per la sicurezza nelle ore 
notturne, con logo personalizzato “Polizia Municipale Firenze Sezione Vigilandia”, 
- n.  500 palette di stanziatrici catarifrangenti da applicare al telaio della bicicletta parte posteriore, 
- n. 15 cartelli di divieto di sosta in alluminio D-Bond 3 mm. 80 x 80, con angoli stondati simbolo con 
stampa grande, protezione calpestabile antiscivolo, 
- n. 2000 fischi di plastica multicolori, marchio CE, atossici, rispetto normativa sicurezza giocattoli; 

 
Atteso che per gli articoli sopra descritti, risultano abilitati nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione 
Comunale SI.GE.ME. i prodotti delle ditte: 
3902 -Cts Serigrafia di Tomiello Ottavio, 6337-3P di Pallini Paolo, 1464-Grand Prix, 6114-De Ferrari & 
Devega., 1415-Studio Tecnico, 1680-Gadget Firenze, 10421-Litografia Rossi, 1388-Didattica Toscana, 
2573- Borgione Centro Didattico. 
 
Dato atto che nell’ambito delle procedure di acquisto ID n. 7084 è stato richiesto alle aziende sopra 
riportate, presenti per tali articoli, di proporre la loro migliore offerta. 
Di tutte hanno presentato offerta con le relative foto di campionatura soltanto due ditte:  
cod. 1464-Grand Prix di Giancarlo Pelatti di Firenze,  
cod. 3902-CTS snc Serigrafia di Tomiello Ottavio di Santorso (Vi), nel seguente modo: 
 
Descrizione articoli Grand Prix Firenze CTS snc di Tomiello 
N.  5000 Portachiavi 
Catarifrangenti con stampa 

€ 0,66 cad.      tot.    3300,00 € 0,68 cad.      tot.  3400,00 

N. 2000 Bracciali riflettenti 
flessibili con stampa 

€ 0,86 cad.      tot.    1720,00 € 0,45 cad.      tot.    900,00 

N. 500 Palette distanziatrici 
catarifrangenti 

NESSUNA OFFERTA € 5,40 cad.      tot.  2700,00 

N. 15 Cartelli divieto di sosta in 
alluminio 

€ 96,00 cad.      tot.  1440,00 € 65,00 cad.    tot.    975,00 

N. 2000 Fischi di plastica 
multicolori 

€ 1,12 cad.     tot.    2240,00 € 0,21 cad.      tot.    420,00 

IMPORTO TOTALE 
  

        € 8700,00 + iva      €  8395,00 + iva 

 
Dato atto che: 
- con atto Prot. n. 339166/2018 veniva nominato RUP della procedura in oggetto il responsabile P.O. 
Supporto Amministrativo di P.M. Commissario Gianni Doni; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 9973 del 21.12.2018 il Dott. Gianni Doni ha cessato il suo incarico 
presso il Comune di Firenze per collocamento in aspettativa ai sensi dell’art. 110, comma 5, del D.lgs. n. 
267/2000 a decorrere dal 02.01.2019 - con conseguente cessazione delle sue funzioni di RUP per la 
procedura in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto necessario nominare la Dott.ssa Donatella Giannini, Commissaria di Staff, quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto, in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 
del Codice degli appalti e linee guida n. 3 ANAC; 
 
Dato atto che: 

• è stata acquisita agli atti d’ufficio, la dichiarazione da parte della Commissaria Donatella Giannini – 
dell’assenza di cause di conflitto d’interesse in relazione all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01314 

 

42 del codice degli appalti e non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013,n. 62; 

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova in condizione di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione e di 
garanzia della trasparenza; 

 
Ritenuto opportuno aggiudicare la fornitura al miglior prezzo e verificato dalla Sovrintendente Gianna Poli e 
dal RUP, Commissaria Donatella Giannini, che le campionature risultano conformi a quanto richiesto, 
pertanto il prodotto offerto al minor prezzo è risultato idoneo e ritenuto congruo sia in relazione alla tipologia 
della fornitura che ai prezzi di riferimento. 
 
Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 
di cui all’art. 4, comma2 let.b del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta 
aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 
 
 
 
Ritenuto quindi di provvedere all’affidamento della fornitura di: 
 

- n. 5000 portachiavi catarifrangenti varie forme con logo personalizzato “Polizia Municipale Firenze 
Sezione Vigilandia” alla cifra di € 0,68 + iva cad., 
- n. 2000 bracciali flessibili riflettenti, per polso o caviglia per pedoni e ciclisti, per la sicurezza nelle ore 
notturne, con logo personalizzato “Polizia Municipale Firenze Sezione Vigilandia” alla cifra di € 0,45 + 
iva cad., 
- n.  500 palette di stanziatrici catarifrangenti da applicare al telaio della bicicletta parte posteriore alla 
cifra di € 5,40 + iva cad., 
- n. 15 cartelli di divieto di sosta in alluminio D-Bond 3 mm. 80 x 80, con angoli stondati simbolo con 
stampa grande, protezione calpestabile antiscivolo alla cifra di € 65,00 + iva cad., 
- n. 2000 fischi di plastica multicolori, marchio CE, atossici, rispetto normativa sicurezza giocattoli alla 
cifra di € 0,21 + iva cad.; 
 

                                                               DETERMINA 
 
Di affidare per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, alla ditta 
CTS s.n.c. Serigrafia di Tomiello Ottavio (cod. 51366 Tomiello Ottavio CTS Serigrafia) per un importo di € 
8.395,00 + iva 22% 1.846,90, importo totale € 10.241,90 necessari per beni per la Sezione Didattica di 
Educazione stradale, da imputare sul Cap. 24480; CIG Z522590D6A 
 
Di rinviare  a successivi atti la liquidazione della spesa medesima, a seguito di presentazione di regolari 
fatture e previa verifica da parte degli uffici competenti, della regolarità della fornitura sopra descritta; 
 
Di imputare la spesa come segue: 
€ 8.395,00 + iva 22%  1.846,90 = Totale € 10.241,90 sul Capitolo 24480  
a favore della ditta Cts s.n.c. di Tomiello Ottavio con sede a Santorso (Vi) 36014 - in Via delle Prese n. 38 
P.I. / C.F. 02541190241. 

 
 
 
 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01314 

 

- VERBALE DI VALUTAZIONE CAMPIONATURA DEL PROCESSO DI ACQUISTO ID 
7084 
- MODULO OFFERTA ECONOMICA DITTA CTS SNC DI TOMIELL O OTTAVIO 
- MODULO OFFERTA ECONOMICA DELLA DITTA GRAND PRIX F IRENZE DI 
GIANCARLO PELATTI 
- LETTERA DI INVITO 
 
 
Firenze, lì 20/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24480 0 19/003086 00 10241,9 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/02/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 25/02/2019 
 
 
 


